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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om registrerede socialøkonomiske virksomheder. 

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Energi og Forskning) 

(1. behandling) 

 

Demokraterne har følgende kommentar til forslaget. 

Demokraterne har ved tidligere debat omkring emnet om socialøkonomiske virksomheder meldt ud, at 

tanken omkring socialøkonomiske virksomheder er et interessant område.  

En socialøkonomisk virksomhed er kendt for at have det primære formål at skabe positiv social forandring, 

fx ved at bruge overskuddet til at skabe beskæftigelse for udsatte, kultur, miljø og sundhed. 

Socialøkonomisk virksomhed bruger forretningsmæssige metoder til at opnå deres overskud. 

Socialøkonomiske virksomheder er ikke en ny form for virksomhed. Det har været en kendt form for 

virksomhed i mange år og lande som vi sammenligner os med har lavet love vedrørende sådanne 

virksomheder med sociale formål. 

Det at registrere en virksomhed som en socialøkonomisk virksomhed giver rigtig god reklame for 

virksomheden, idet den spiller på andre borgeres følelse om, at hvis de støtter virksomheder, så er de med 

til at gøre noget godt for samfundet. Dette fremmer en socialøkonomisk virksomhed konkurrencemæssigt i 

forhold til andre. 

Det er derfor vigtigt at have klare regler for, hvad der skal gælde sådanne virksomheder i forhold til hvem 

der må være ejere, hvor meget ejerne må have af overskud til udbetaling. Samtidig er det vigtigt, at der er 

regler for reinvestering af overskuddet og så videre. 

Demokraterne er enige i forslagets indhold blandt andre af regler for, hvem der må være ejere – her at det 

offentlige ikke må være (med-) ejere af sådanne virksomheder, da det ville sætte privatejede selskaber 

under ulig konkurrence og fx hvor meget udlodning af overskuddet må være mv. 

Demokraterne finder det interessant med socialøkonomiske virksomheder, idet de kan være med til at 

forandre og forbedre forhold for såvel den enkelte som for grupper af borgere samt andre forhold som 

miljø. Men det er vigtigt med klare regler for til hvem og hvordan overskuddet fra disse virksomheder 

anvendes, hvis tanken om disses ansvar ikke skal udvandes. 

Med disse ord ønsker vi at sende forslaget til rette udvalg til nærmere vurdering, uagtet at Demokraterne 

som udgangspunkt støtter forslaget.  


